30. *omne animal* cet.] Diog. L. X, 137: ἀποδείξει δὲ χρῆται (Epic.) τοῦ τέλος εἶναι τὴν ἡδονὴν τῶ τὰ ζῷα ἅμα τῷ γεννηθῆναι τῆ μὲν εὐαρεστεῖσθαι, τῷ δὲ πόνῳ προσκρούειν φυσικῶς καὶ χωρὶς λόγου. Sext. Emp. Pyrrh. hypot. III, 194, p. 167: ὅθεν καὶ οἱ Ἐπικουρείοι δεικνύουσι νομίζονται

*γύσει αἰσθητὴν εἶναι τὴν ἡδονήν*: τὰ γὰρ ζῷα ἅσιν ἅμα τῷ γενεσθαι ἀδιάσπαστα ὄντα ὁμοῦ μὲν ἐπὶ τὴν ἡδονήν, ἐκκλίνειν δὲ ἀλγηθόνως.

*neque disputatione*] *neque* correspondirt mit der im Verbum liegenden Negation. s. § 31. (Hand IV, p. 124.)

*oporteret*] findet sich in allen Handschriften und ist nicht anstößig, wenn man mit Alauus eine erklärende Parenthese annimmt, in die auch das handschriftliche *putat* sehr gut passt (über den Conj. Imperf. nach *putat*: Kr. § 656, S. 896). Ferner ist auch *tantum satis esse admonere* ein passender Zusatz zu *quam ob rem* — *dolor sit*, aber nicht zu den Beispielen in der Parenthese, wo es wohl keiner *admonitio* bedarf; vgl. III, 1, 3. de nat. deor. III, 13, 32. Der Acc. c. Infin. ist abhängig von dem Verbum *dicendi* in *negat*.

*confirmare*] das allgemeine Subject wird oft bei *oportet* ausgelassen; de or. II, 27, 119: Longum est enim nunc me explicare, qua ratione aut confirmare aut infirmare testes, tabulas, questiones oporteat. de inv. I, 38, 68: Omnes leges, indices, ad commodum reipublicae referre oportet, et eas ex utilitate communi, non ex scriptione, quae in litteris est, interpretari.

*tantum*] wird öfters vorangestellt; de or. II, 32, 139: Tantum satis

enim inter argumentum conclusionemque rationis et inter mediocrem animadversionem atque admonitionem; altera occulta quaedam et quasi involuta aperiri, altera prompta et aperta iudicari. Etenim quoniam detractis de homine sensibus reliqui nihil est, necesse est, quid aut ad naturam aut contra sit, a natura ipsa iudicari. Ea quid percipit aut quid iudicat, quo aut petat aut fugiat aliquid, praeter voluptatem et dolorem? Sunt autem quidam e nostris, qui haec subtilius velint tradere et negent satis esse, quid bonum sit aut quid malum, sensu iudicari, sed animo etiam ac ratione intellegi posse, et voluptatem ipsam per se esse expetendam et dolorem ipsum per se esse fugiendum; itaque aiunt hanc quasi naturalem atque insitam in animis nostris inesse notionem, ut alterum esse appetendum, alterum aspernandum sentiamus. Alii autem, quibus ego adsentior, cum a philosophis compluribus permulta dicantur, cur nec voluptas in bonis sit numeranda nec in malis dolor, non existimant oportere nimium nos causae confidere, sed et argumentandum et accurate disserendum et rationibus conquisitis de voluptate et dolore disputandum putant.

10 Sed ut perspicatis, unde omnis iste natus error sit  
32

est intelligi cet. de div. II, 50, 104. — Aus dem vorhergehenden *negat* ist das positive Verbum zu ergänzen; vgl. c. 18, 61 u. ö. Kr. § 660, 1.

*conclus. rationis*] wie III, 18, 59. vgl. oben § 22: *ratio concluditur*; auch wir sagen verstärkt „ein Vernunftschluss“.

*ad naturam*] wofür man *secundum naturam* erwarten würde, was auch einige geringere Handschriften haben; ähnliche Anwendung von *ad* bei Hand I, p. 108.

*percipit*] vgl. *percipitur*, c. 11, 37.

31. *voluntati*] über den Coniunctiv vgl. Kr. § 615, Anm. 5, 2.

*negent* cet.] Im Lateinischen wie im Griechischen ist eine gewisse Neigung vorhanden, die Negation mit den *verbis sentiendi* u. *dicendi* zu vereinigen, sei es in ein Wort wie *nego*, *nolo* (*veto*), oder nur durch die Stellung, wie gleich nachher „*non existimant*“ — „sie sind nicht der Ansicht, dass = sie sind der

Ansicht, dass nicht“; vgl. II, 3, 7, 8, 23. Cat. m. 20, 73. Darans entwickelt sich dann ferner, dass mit der im Verbum liegenden Negation eine folgende correspondirt, wie oben § 30: *negant opus esse ratione neque disputatione* = *neque ratione neque disputatione opus esse dicunt*. vgl. IV, 9, 22. Acad. II, 25, 79: Tu autem te negas in fracto remo neque columbae collo commoveri. ad fam. XII, 30, 1: noli impudens esse, nec mihi molestiam exhibere et a me litteras crebriores — flagitare. Endlich kann bei folgendem Gegensatz, wie hier, aus dem negirenden Verbum das affirmirende ergänzt werden. c. 18, 61. II, 21, 68. V, 29, 88.

Cap. X. Torquatus tritt den Beweis für die Richtigkeit des epikureischen Satzes an und zeigt zunächst — auch an den von Cicero angeführten Beispielen —, dass die Erfahrung, dass man freiwillig Vergnügen zurückweise und Schmerz

voluptatem accusantium doloremque laudantium, totam rem aperiam eaque ipsa, quae ab illo inventore veritatis et quasi architecto beatae vitae dicta sunt, explicabo. Nemo enim ipsam voluptatem, quia voluptas sit, aspernatur aut odit aut fugit, sed quia consequuntur magni dolores eos, qui ratione voluptatem sequi nesciunt; neque porro quisquam est qui dolorem ipsum, quia dolor sit, amet, consectetur, adipisci velit, sed quia non nunquam eius modi tempora incidunt, ut labore et dolore magnam aliquam quaerat voluptatem. Ut enim ad minima veniam, quis nostrum exercitationem ullam corporis suscipit laboriosam, nisi ut aliquid ex ea commodi consequatur? quis autem vel eum iure reprehenderit, qui in ea voluptate velit esse, quam nihil molestiae consequatur, vel illum, qui dolorem eum fugiat, quo voluptas nulla pariatur? At vero eos et accusamus et iusto odio dignissimos ducimus, qui blanditiis praesentium voluptatum deleniti atque corrupti, quos dolores et quas molestias excepturi sint, occaecati cupiditate non provident; similique sunt in culpa, qui officia deserunt mollitia animi, id est laborum et dolorum fuga. Et harum quidem rerum facilis est et expedita distinctio; nam libero tempore, cum soluta nobis est eligendi optio, cumque nihil impedit, quo